Página 1 de 5

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
28/03/2017.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 09

   Município da Marinha Grande
    Câmara Municipal

Página 2 de 5

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
28/03/2017.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 09

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezassete, no Salão Nobre dos
Paços do Concelho, reuniu extraordinariamente a Câmara Municipal da Marinha Grande,
sob a presidência do Presidente, Paulo Jorge Campos Vicente, com a presença dos
seguintes Senhores Vereadores:

 Alexandra Filipa de Araújo Seara Dengucho;
 António Manuel Jesus Ferreira dos Santos;

 Aurélio Pedro Monteiro Ferreira;

 Carlos Alberto Fernandes Logrado;

 Cidália Maria de Oliveira Rosa Ferreira;

 Vítor Manuel Fernandes Pereira.

O Sr. Presidente abriu a reunião, eram 18:15 horas, com a ordem do dia abaixo
relacionada.

Nenhum dos membros do executivo presentes declarou qualquer impedimento na
votação dos assuntos objecto de deliberação nesta reunião, salvo os casos em que na
deliberação se menciona expressamente a causa do impedimento.

ORDEM DO DIA

1. 5.ª MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS DE 2017

2. EMPREITADA DE: REQUALIFICAÇÃO DA RUA E TRAVESSA DAS ANDORINHAS -
CONCURSO PÚBLICO N.º 20/2016 – ADJUDICAÇÃO

3. REQUALIFICAÇÃO DA ESTRADA VIEIRA DE LEIRIA /PRAIA DA VIEIRA –
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2016 - TRABALHOS DE SUPRIMENTO DE ERROS E
OMISSÕES. APROVAÇÃO DE MINUTA DE CONTRATO

Página 3 de 5

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
28/03/2017.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 09

1 - 5.ª MODIFICAÇÃO AOS DOCUMENTOS PREVISIONAIS DE 2017

279 - Presente proposta da 5ª Modificação aos Documentos Previsionais de 2017,
acompanhada de mapa justificativo, constituída pelas seguintes alterações:

5ª Alteração ao Orçamento da Despesa para 2017, no valor de 1.700,00 euros nos reforços
e de 1.700,00 euros nas anulações;

5.ª Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos para 2017 no valor de 1.000,00 euros nos
reforços e de 1.000,00 euros nas anulações;

5.ª Alteração ao Plano de Atividades Municipais para 2017 no valor de 725,00 euros nos
reforços e de 725,00 euros nas anulações.

Considerando que de acordo com o ponto 8.3.1. do POCAL aprovado pelo Decreto-Lei n.º
54-A/99 de 22 de Fevereiro, “ (…) o orçamento pode ser objecto de revisões e de
alterações (…).”, sendo que: “ (…) As alterações podem incluir reforços de dotações de
despesas resultantes da diminuição ou anulação de outras dotações (…).”, mantendo-se o
valor global do orçamento, a Câmara Municipal depois de analisar a proposta
apresentada, delibera aprovar a 5ª Modificação aos Documentos Previsionais de 2017,
nos termos da alínea d), do nº 1, do artigo 33º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro.

Esta deliberação foi tomada por unanimidade.

2 - EMPREITADA DE: REQUALIFICAÇÃO DA RUA E TRAVESSA DAS ANDORINHAS -
CONCURSO PÚBLICO N.º 20/2016 – ADJUDICAÇÃO

280 - Presente processo de concurso para adjudicação da empreitada “Requalificação da
rua e travessa das Andorinhas”, constituído por relatórios preliminar e final, propondo a
adjudicação da empreitada ao concorrente Matos & Neves, Ld.ª, pelo valor de 718.305,20 €
(Setecentos e dezoito mil e trezentos e cinco euros e vinte cêntimos), acrescido de IVA à
taxa legal em vigor e prazo de execução de 180 dias.

A Câmara Municipal, depois de analisar aqueles documentos e concordando com os
fundamentos de facto e de direito dos mesmos, e tendo sido realizada audiência prévia,
delibera adjudicar à proposta apresentada pelo concorrente Matos & Neves, Ld.ª, pelo
valor de 718.305,20 € (Setecentos e dezoito mil e trezentos e cinco euros e vinte
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor e prazo de execução de 180 dias, a
empreitada de “Requalificação da rua e travessa das Andorinhas”, de acordo com os
artigos 148.º, 73.º n.º 1 e 36.º, n.º 1, todos do Código dos Contratos Públicos, em
conjugação com o artigo 18.º, n.º 1, alínea b), do Decreto-Lei nº. 197/99, de 08 de Junho

Página 4 de 5

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
28/03/2017.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 09

e com o artigo 33.º, n.º 1, alínea f), do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado
pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Mais delibera designar como directora de fiscalização a Eng.ª Sara Vidal, nos termos do
artigo 344º., nº.2, do Código dos Contratos Públicos.

Esta deliberação foi tomada por unanimidade.

3 - REQUALIFICAÇÃO DA ESTRADA VIEIRA DE LEIRIA /PRAIA DA VIEIRA – CONCURSO
PÚBLICO N.º 01/2016 - TRABALHOS DE SUPRIMENTO DE ERROS E OMISSÕES.
APROVAÇÃO DE MINUTA DE CONTRATO

281 - Através de deliberação camarária, de 09 de março de 2017, foram aprovados trabalhos
de suprimento de erros e omissões no âmbito da empreitada de “Requalificação da estrada
Vieira de Leiria /Praia da Vieira”.

O adjudicatário foi notificado para apresentar os documentos de habilitação e prestar
caução, nos termos legais e regulamentares aplicáveis.

Em 24 de março corrente, foram apresentados os documentos de habilitação e prestada a
caução.

Nestes termos, estão reunidas as condições para que a Câmara Municipal proceda à
aprovação da minuta do contrato, de acordo com o artigo 98.º, n.º 1, do Código dos
Contrato Públicos.

Assim, a Câmara Municipal delibera aprovar a minuta de contrato a celebrar no âmbito
do procedimento supra referido, nos termos do artigo 98.º, n.º 1, do Código dos
Contrato Públicos.

Esta deliberação foi tomada por unanimidade.

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

282 - Por último, a Câmara delibera por unanimidade aprovar esta ata em minuta, nos
termos e para os efeitos dos n.º s 3 e 4 do artigo 57.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro.

Página 5 de 5

Reunião extraordinária da
Câmara Municipal da Marinha
Grande realizada no dia
28/03/2017.

Mandato de 2013/2017
Ata nº 09

E nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião eram 18:25
horas.

No final foi elaborada esta ata, que eu, Maria Fernanda Carvalho Vaz,

Coordenadora Técnica, vou assinar, nos termos do n.º 2 do artigo 57.º da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro.

O Presidente

A Secretária da reunião

O conteúdo da presente reunião fica integralmente registado em suporte digital.